
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: Affari Generali, Legali e del Personale
Servizio: Affari Legali

OGGETTO: Integrazione e aggiornamento elenco mobilità interaziendale regionale, ex art. 24, L.R. n. 20/2016.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 564 dell’11/7/2019 di istituzione, presso questa Città Metropolitana,  
dell’elenco  di  mobilità  interaziendale  regionale,  previsto  dall’art.  24,  comma  2,  della  legge  regionale 
29/9/2016, n. 20;

Richiamata la nota prot. n. 52028 del 9/5/2019, con la quale l’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e 
della Funzione Pubblica ha chiarito che gli Enti Locali, cui fa riferimento la predetta norma, non possono che 
essere tutte le amministrazioni pubbliche indicate dal D.Lgs. n. 267/2000;

Considerato  che hanno chiesto di essere inseriti  nell’elenco di cui  trattasi  i  Sigg. Antonino Lenzo,  nato a  
Messina  il  17/1/1969,  Domenico  Venuto,  nato  a  Merì  (ME)  il  23/11/1970,  Francesco  Calabrò,  nato  a  
Barcellona P.G. (ME) il 16/11/1970, Milinziano Giovanni, nato a Valguarnera (EN) il 9/10/1967, Castello Felice, 
nato a Nicosia il 19/2/1962, Fiorino Francesco, nato a Pietraperzia (EN) il 26/11/1961, già dipendenti della  
Multiservizi s.r.l., società nella quale questo Ente deteneva una quota di partecipazione;

Che, pertanto, occorre provvedere all’integrazione dell’elenco di cui trattasi, procedendo contestualmente al  
suo  aggiornamento;

Dato atto  che il presente provvedimento non comporta, né comporterà, oneri finanziari a carico di questa  
Città Metropolitana;

Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il Regolamento di contabilità;

Visto il regolamento sui controlli interni;

VERIFICATA l’insussistenza  di  conflitti  di  interesse  prevista  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

PROPONE

Per quanto in premessa, di

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1

1444 11/12/2019

1227 12/12/2019



Dare atto che, a seguito dell’integrazione con le richieste pervenute ed indicate specificatamente in narrativa,  
l’elenco di mobilità interaziendale regionale, istituito presso questa Città Metropolitana ai sensi dell’art. 24, 
comma 2, della legge regionale 29/9/2016, n. 20, risulta così aggiornato:
1) DI SALVO Nunzio, nato a Messina il 10.05.1971;
2) CALABRO’ Santi, nato a Messina il 01.12.1978;
3) ODDAMO Marcello, nato a Messina il 14.08.1968;
4) SPINELLA Caterina, nata a Messina il 09.04.1979;
5) GENOVESE Angelo Antonino, nato a Milazzo (ME) il 07.06.1971;
6) TORRE Salvatore, nato a Barcellona P.G. (ME) il 16.08.1976;
7) PANTE’ Salvatore, nato a Barcellona P.G. (ME) il 05.05.1980;
8) ISGRO’ Roberto, nato a Barcellona P.G. (ME) il 26.06.1971;
9) GALLI Biagio, nato a Barcellona P.G. (ME) il 12.02.1976;
10) BILARDO Antonio, nato a Luino (VA) 18.04.1975;
11) MONDELLO Giuseppe Pio, nato a Patti (ME) il 22.02.1975;
12) CAOS Giuseppe, nato a Mistretta (ME) il 20.08.1972;
13) SPADARO Antonino nato a Barcellona P.G. (ME) il 10.09.1977;
14) CERTO Pietro, nato a Milazzo (ME) il  18.05.1968;
15) GIARDINA Fabio, nato a Messina il 24.04.1975;
16) ARICO’ Antonino, nato a Milazzo (ME) il 22.09.1973;
17) RUSSO Fabio Antonio, nato a Messina il 06.03.1972;
18) LO PRESTI Antonio, nato a Lipari (ME) il 08.07.1972;
19) DALIA Ltigi, nato a Barcellona P.G. (ME) il 14.12.1956;
20) CRISAFULLI Vincenzo, nato a Taormina (ME) il 07.08.1975;
21) RUGGERI Giuseppe, nato a Messina il 01.08.1972;
22) CRIMALDI Maurizio, nato a Milazzo (ME) il 24.05.1970;
23) MARZO Giovanni, nato a Nicosia (EN) il 16.08.1981;
24) CACCIOLA Salvatore, nato a Messina il 13.05.1977;
25) LENZO Antonino, nato a Messina il 17/1/1969:
26) VENUTO Domenico, nato a Merì (ME) il 23/11/1970;
27) CALABRO’ Francesco, nato a Barcellona P.G. (ME) il 16/11/1970;
28) MILINZIANO Giovanni, nato a Valguarnera (EN) il 9/10/1967;
29) CASTELLO Felice, nato a Nicosia (EN) il 19/2/1962;
30) FIORINO Francesco, nato a Pietraperzia (EN) il 26/11/1961; 

Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’art. 147- bis, comma 
1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità  
e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del competente Dirigente;

Dare atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal  
relativo regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa, né  
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

Dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 
33/2013;

Rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990, cosi come recepito dall’OREL, che il responsabile del  
procedimento è il Dott. Massimo Minutoli;

Trasmettere copia del presente atto al Sig. Sindaco Metropolitano, al Sig. Segretario Generale, al Sig. Sindaco  
del Comune di Messina, all’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali  e della Funzione Pubblica;

Trasmettere copia, altresì, al Sig. Responsabile dell’Ufficio Albo Pretorio di questo Ente.

Il Responsabile del Servizio

Dott. Massimo Minutoli

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2



IL DIRIGENTE

Vista la superiore proposta;

Considerato che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti vigenti;

Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA

Dare atto che, a seguito dell’integrazione con le richieste pervenute ed indicate specificatamente in narrativa,  
l’elenco di mobilità interaziendale regionale, istituito presso questa Città Metropolitana ai sensi dell’art. 24, 
comma 2, della legge regionale 29/9/2016, n. 20, risulta così aggiornato:
1) DI SALVO Nunzio, nato a Messina il 10.05.1971;
2) CALABRO’ Santi, nato a Messina il 01.12.1978;
3) ODDAMO Marcello, nato a Messina il 14.08.1968;
4) SPINELLA Caterina, nata a Messina il 09.04.1979;
5) GENOVESE Angelo Antonino, nato a Milazzo (ME) il 07.06.1971;
6) TORRE Salvatore, nato a Barcellona P.G. (ME) il 16.08.1976;
7) PANTE’ Salvatore, nato a Barcellona P.G. (ME) il 05.05.1980;
8) ISGRO’ Roberto, nato a Barcellona P.G. (ME) il 26.06.1971;
9) GALLI Biagio, nato a Barcellona P.G. (ME) il 12.02.1976;
10) BILARDO Antonio, nato a Luino (VA) 18.04.1975;
11) MONDELLO Giuseppe Pio, nato a Patti (ME) il 22.02.1975;
12) CAOS Giuseppe, nato a Mistretta (ME) il 20.08.1972;
13) SPADARO Antonino nato a Barcellona P.G. (ME) il 10.09.1977;
14) CERTO Pietro, nato a Milazzo (ME) il  18.05.1968;
15) GIARDINA Fabio, nato a Messina il 24.04.1975;
16) ARICO’ Antonino, nato a Milazzo (ME) il 22.09.1973;
17) RUSSO Fabio Antonio, nato a Messina il 06.03.1972;
18) LO PRESTI Antonio, nato a Lipari (ME) il 08.07.1972;
19) DALIA Ltigi, nato a Barcellona P.G. (ME) il 14.12.1956;
20) CRISAFULLI Vincenzo, nato a Taormina (ME) il 07.08.1975;
21) RUGGERI Giuseppe, nato a Messina il 01.08.1972;
22) CRIMALDI Maurizio, nato a Milazzo (ME) il 24.05.1970;
23) MARZO Giovanni, nato a Nicosia (EN) il 16.08.1981;
24) CACCIOLA Salvatore, nato a Messina il 13.05.1977;
25) LENZO Antonino, nato a Messina il 17/1/1969:
26) VENUTO Domenico, nato a Merì (ME) il 23/11/1970;
27) CALABRO’ Francesco, nato a Barcellona P.G. (ME) il 16/11/1970;
28) MILINZIANO Giovanni, nato a Valguarnera (EN) il 9/10/1967;
29) CASTELLO Felice, nato a Nicosia (EN) il 19/2/1962;
30) FIORINO Francesco, nato a Pietraperzia (EN) il 26/11/1961; 

Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’art. 147- bis, comma 
1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità  
e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del competente Dirigente;

Dare atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal  
relativo regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa, né  
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

Dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 
33/2013;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3



Rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990, cosi come recepito dall’OREL, che il responsabile del  
procedimento è il Dott. Massimo Minutoli;

Trasmettere copia del presente atto al Sig. Sindaco Metropolitano, al Sig. Segretario Generale, al Sig. Sindaco  
del Comune di Messina, all’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali  e della Funzione Pubblica;

Trasmettere copia, altresì, al Sig. Responsabile dell’Ufficio Albo Pretorio di questo Ente.

IL DIRIGENTE

Dott.ssa Anna Maria Tripodo

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4

Sulla  presente  determinazione  dirigenziale,  ai  sensi  dell’art.5  del  Regolamento  sui  controlli  interni, 
approvato  con  deliberazione  n.  26/CC  del  21.03.2014,  si  esprime  parere  di  regolarità  tecnico 
amministrativa favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare 
danni patrimoniali certi e gravi all’Ente.

Lì _______________                                              
Il Dirigente

Dott.ssa Anna Maria Tripodo


	IL DIRIGENTE

